SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
DEPARTAMENTO DE NUTRIÇÃO

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO, EDITAL Nº

007/2025/DDP, DO DEPARTAMENTO DE NUTRIÇÃO

CRONOGRAMA DE PROVAS

A Chefia do Departamento de Nutrição da Universidade Federal de Santa Catarina torna público o
cronograma de provas do Processo Seletivo Simplificado para o Departamento de Nutrição,
Campus de Florianópolis, de que trata o Edital n° 007/2025/DDP, para o campo de conhecimento:
Nutrição/Alimentação Coletiva.

DATA HORÁRIO ATIVIDADE LOCAL

24/03/2025

10h30min

Instalação dos Trabalhos
 com a presença de todos os candidatos

De acordo com o número de candidatos
presentes na instalação dos trabalhos, o

cronograma poderá ser ajustado.

Sala de aula do Laboratório
de Nutrição Experimental
Sala 302, no 3º andar do

Bloco J – Centro de Ciências
da Saúde

A partir das
11h

Sorteio de pontos para Prova Didática

Entrega pelo Candidato dos documentos
necessários para Prova de Título, na ordem

estabelecida no documento de
homologação.

Secretaria do Departamento
de Nutrição

Sala 201, no 2º andar do
Bloco C – Centro de Ciências

da Saúde

11h Candidato 1

13h Candidato 2

14h Candidato 3

15h Candidato 4

16h Candidato 5

17h Candidato 6

18h Candidato 7

25/03/2025

 Realização da Prova Didática Sala de aula do Laboratório
de Técnica Dietética, Sala

J001 no térreo do Bloco J –
Centro de Ciências da Saúde

11h Candidato 1

13h Candidato 2

14h Candidato 3

15h Candidato 4

16h Candidato 5

17h Candidato 6

18h Candidato 7

25/03/2025

A partir das
11h

Sorteio de pontos para Prova Didática

Entrega pelo Candidato dos documentos
necessários para Prova de Título, na ordem

estabelecida no documento de
homologação.

Secretaria do Departamento
de Nutrição

Sala 201, no 2º andar do
Bloco C – Centro de Ciências

da Saúde

11h Candidato 8

13h Candidato 9

14h Candidato 10

15h Candidato 11

16h Candidato 12

17h Candidato 13

 18h Candidato 14

26/03/2025

 Realização da Prova Didática

Sala de aula do Laboratório
de Nutrição Experimental
Sala 302, no 3º andar do

Bloco J – Centro de Ciências
da Saúde

11h Candidato 8

13h Candidato 9

14h Candidato 10

15h Candidato 11

16h Candidato 12

17h Candidato 13

 18h Candidato 14

31/03/2025 Às 17h Divulgação e publicação do resultado no
site

http://ntr.ufsc.br/

01/04/2025 Até 17h Prazo para interposição de recurso do
resultado

Encaminhar por e-mail para:
ntr@contato.ufsc.br

02/04/2025 Às 17h Publicação do resultado final http://ntr.ufsc.br/

1 DISPOSIÇÕES GERAIS

1.1 O candidato deverá realizar a leitura atenta do Edital nº 007/2025/DDP.

1.2 O candidato deve se apresentar antes do horário estabelecido para a Instalação dos Trabalhos, e Prova
Didática, para conferência do documento de identidade e assinatura na Lista de Presença.

1.2.1 Conforme o edital, o ato do sorteio do ponto para a prova didática é pessoal e não poderá ser feito
por procuração.
1.2.2 A prova didática será realizada em sessão pública, sendo vedada a presença dos demais candidatos.

1.3 Será permitido ao candidato trazer e utilizar equipamentos tais como notebook, tablet, passador de
slides, dentre outros, para a realização da prova didática. O Departamento de Nutrição fornecerá somente
projetor de imagem com conexão HDMI, e não se responsabilizará pela instalação dos equipamentos ou
por seu adequado funcionamento.

1.4 As dúvidas sobre este cronograma deverão ser encaminhadas para o e-mail do Departamento de
Nutrição: ntr@contato.ufsc.br

Florianópolis, 12 de março de 2025.

PATRICIA FARIA DI PIETRO
Chefe do Departamento de Nutrição